
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-427 del 01/03/2016

Oggetto D.Lgs.  n.  152/2006 Parti  III  e  IV -   L.  13/2015.  Ditta:
BATTARRA VITTORIO E LUCA SNC -   RICCIONE.
Autorizzazione  all'esercizio  delle  operazioni  di  deposito
preliminare (D15), messa in riserva (R13) e recupero (R4)
di rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non pericolosi
-  autodemolizione,  nell'impianto  ubicato  in  Comune  di
RICCIONE,  VIA  REBOLA,  14.  Variante  al  progetto
approvato con Del. G.P. n. 340 del 29.12.2010 e modifica
del Provvedimento n.  67 del 31.03.2009

Proposta n. PDET-AMB-2016-419 del 29/02/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di RIMINI

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno uno MARZO 2016 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile della  Struttura Autorizzazioni e concessioni di  RIMINI, STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 1 

 

 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

OGGETTO: D.Lgs. n. 152/2006 Parti III e IV – L. 13/2015. Ditta: BATTARRA VITTORIO E 

LUCA SNC – RICCIONE. Autorizzazione all’esercizio delle operazioni di deposito preliminare 

(D15), messa in riserva (R13) e recupero (R4) di rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non 

pericolosi - autodemolizione, nell’impianto ubicato in Comune di RICCIONE, VIA REBOLA, 14. 

Variante al progetto approvato con Del. G.P. n. 340 del 29.12.2010 e modifica del Provvedimento n.  

67 del 31.03.2009. 

IL DIRIGENTE  

VISTI 

- la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di 

comuni”; 

- la L.R. n. 13/2015 in materia di Riforma del sistema di governo regionale e locale, che dispone il 

riordino delle funzioni amministrative in materia di Ambiente ed Energia ed in particolare 

stabilisce che le funzioni afferenti a gestione di rifiuti, risorse idriche, inquinamento atmosferico 

e acustico, vengano esercitate dalla Regione mediante l’ARPAE; 

- la Del. G.R. n. 2173/2015 di approvazione dell’assetto organizzativo generale dell’ARPAE, la 

quale stabilisce che la SAC - Struttura Autorizzazioni e Concessioni, adotta i provvedimenti di 

autorizzazioni ambientali settoriali nonché finalizzati alla gestione dei rifiuti;  

- il D.Lgs. n. 152/2006 recante “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di difesa 

del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle 

risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati; 

- l’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 il quale stabilisce che gli impianti di smaltimento o di recupero, 

sono autorizzati dalla Regione e che tale autorizzazione deve individuare, tra l’altro, le prescrizioni 

relative alla garanzia finanziaria; 

- il D.Lgs. n. 209/2003 il quale disciplina la gestione dei veicoli fuori uso e dei rifiuti da questi 

derivanti; 

- la Del. G.R. n. 159 del 02.02.2004 “Primi indirizzi per l’applicazione del D.Lgs. 24 giugno 2003 

n. 209 in materia di veicoli fuori uso”; 

- la Del. G.R. n. 1991/2003 la quale stabilisce i criteri per determinare l’importo nonché le modalità 



 

 2 

di presentazione delle garanzia finanziaria;  

- l’art. 113 del D.Lgs. n. 152/2006 che assoggetta alla disciplina regionale gli scarichi di acque 

meteoriche di dilavamento; 

- la Delibera di G.R. n. 286/05 Direttiva concernente la gestione delle acque di prima pioggia e di 

lavaggio da aree esterne; 

- la Delibera di Giunta Regionale del 18/12/2006 n. 1860 “Linee Guida di indirizzo per la gestione 

acque meteoriche di dilavamento e acque di prima pioggia in attuazione della Deliberazione G.R. 

N. 286 del 14/02/2005”; 

- il regolamento per la disciplina degli scarichi in pubblica fognatura approvato da ATO in data 

02.04.2007; 

- la L.R. n. 9/1999 e s.m. – Disciplina della procedura di Valutazione dell’Impatto Ambientale;  

DATO ATTO che la Ditta BATTARRA VITTORIO E LUCA SNC, avente sede legale e sede 

dell’impianto in Comune di RICCIONE, VIA REBOLA, 14, possiede le seguenti autorizzazioni 

ambientali: 

- autorizzazione ex art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006, a svolgere attività di deposito preliminare 

(D15), messa in riserva (R13) e recupero (R4) di rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non 

pericolosi – autodemolizione, rilasciata mediante Del. G.P. n. 340 del 29.12.2010 (approvazione 

del progetto di variante) e Provv. n. 67 del 31.03.2009 (autorizzazione alla gestione di rifiuti); 

- autorizzazione allo scarico di acque di dilavamento in pubblica fognatura rilasciata dal Comune 

di RICCIONE con Atto Prot. Spec. n. 7/13 e Prot. Gen. N. 40694 del 04.10.2013, avente validità 

di quattro anni; 

VISTA l’istanza presentata ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. n. 152/2006 dalla ditta BATTARRA 

VITTORIO E LUCA SNC, in data 02.09.2015, intesa ad ottenere l’approvazione del progetto di 

variante e contestuale autorizzazione alla gestione dell’impianto in oggetto, mediante l’installazione 

di un bruciatore per il gas residuo all’interno delle bombole GPL e metano nonché il rinnovo 

dell’autorizzazione allo scarico sopra richiamata; 

CONSIDERATO che, ai fini della Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), la natura e le 

caratteristiche del progetto presentato sono tali, da escluderne l’assoggettamento a tale norma;  

PRESO ATTO che il progetto presentato non comporta interventi di natura edilizia; 

VISTO che con nota prot. n. 38025 del 17/11/2015, il responsabile del procedimento ha convocato 

la Conferenza di Servizi in materia di rifiuti n. 6 del 10.12.2015 e che nel verbale della seduta, che si 

allega come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, quale allegato “A”, sono 

indicati i soggetti invitati e quelli che hanno preso parte ai lavori; 

DATO ATTO che nell’adunanza collegiale del 10.12.2015, la Conferenza, valutati gli elaborati 

relativi al progetto, ha espresso parere positivo alla realizzazione dell’impianto e al rinnovo 



 

 3 

dell’autorizzazione allo scarico di acque meteoriche di dilavamento in pubblica fognatura, fatto salvo 

l’esito positivo di tale istruttoria da parte del competente comune di Riccione e disponendo che la 

ditta, dopo aver installato il bruciatore, provveda all’aggiornamento del documento di valutazione dei 

rischi; 

ACQUISITI agli atti: 

- nota prot. n. 616 del 08.10.2015, con la quale ARPA Rimini, a seguito di sopralluogo, esprime 

parere favorevole; 

- l’esito istruttorio trasmesso dal Comune di RICCIONE, relativo all’istanza di rinnovo 

dell’autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura, espresso con nota 

prot. n. 54469 del 22.12.2015, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, quale 

allegato “B”; 

- dichiarazione sostituiva di certificazione antimafia resa il 02.09.2015, ai sensi dell’art. 89 del 

D.Lgs. n. 159/2011 e dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, dai sig.ri Battarra Vittorio e Battarra 

Luca; 

- certificato del Casellario Giudiziale del legale rappresentante della ditta, nella persona di Battarra 

Vittorio e Battarra Luca, emessi in data 25.02.2016; 

DATO ATTO che la ditta richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori per un importo 

di € 77,47; 

RITENUTO, sulla base dell’esito positivo dell’istruttoria svolta e dei pareri citati, che possa darsi 

luogo all’approvazione del progetto di variante richiesta, nel presupposto ed a condizione che 

l’impianto venga realizzato come da progetto, nonché al rinnovo dell’autorizzazione allo scarico 

richiesto, ricomprendendo tale titolo nell’ambito dell’autorizzazione ex art. 208 già rilasciata con 

Provv. n. 67 del 31.03.2009, con i limiti e le prescrizioni di cui al dispositivo del presente 

provvedimento;  

VISTO l’esito favorevole dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento Dott.ssa 

Viviana De Podestà; 

VISTO la Determinazione del Direttore Generale di ARPAE n. 7/2016, con la quale è stato conferito 

l'incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini al Dott. 

Stefano Renato De Donato; 

DATO ATTO della regolarità, correttezza e conformità a legge del presente Provvedimento ed 

espresso, pertanto, il parere favorevole di regolarità tecnica; 

DATO ATTO che il presente Provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Agenzia; 

INFORMA che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei 



 

 4 

medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente;  

 

DISPONE 

 

1. di approvare ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006, con le limitazioni e le prescrizioni di 

cui ai punti successivi, il progetto di variante, così come sinteticamente descritto in premessa, 

presentato dalla ditta BATTARRA VITTORIO E LUCA SNC – RICCIONE, relativo 

all’impianto adibito a deposito preliminare (D15), messa in riserva (R13) e recupero (R4) di 

rifiuti speciali pericolosi e rifiuti speciali non pericolosi - autodemolizione, ubicato in Comune 

di RICCIONE, VIA REBOLA, 14, già approvato con  Del. G.P. n. 340 del 29.12.2010, in area 

distinta al Catasto Terreni del Comune di Riccione al foglio n. 4 mappale n. 104; 

2. di dare atto che il progetto, che con il presente provvedimento si approva, è costituito dai seguenti 

elaborati, depositati agli atti di ARPAE – SAC di Rimini ed approvati dalla Conferenza: 

- elaborato 01 – Planimetria catastale, Carta Tecnica Regionale – agosto 2015;  

- elaborato 02 – Planimetria generale e reti fognarie esistenti – agosto 2015;  

- elaborato 03 – gestione dei rifiuti – agosto 2015;  

- elaborato 04 - Relazione tecnica – agosto 2015; 

3. di prescrivere che la ditta BATTARRA VITTORIO E LUCA SNC realizzi l’impianto nel rispetto 

degli elaborati di progetto approvati dalla Conferenza e della seguente prescrizione 

concordemente dettata dalla Conferenza stessa: 

a) la ditta dovrà provvedere all’aggiornamento del documento di valutazione dei rischi; 

4. di allegare le conclusioni emesse in merito dalla Conferenza Servizi in materia di rifiuti di cui 

all’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006, Conferenza di Servizi n. 6/2015 riunitasi in data 10.12.2015, 

che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, quale allegato “A”; 

5. di dare atto che gli elaborati elencati al precedente punto 2. saranno trasmessi unitamente al 

presente atto, alla ditta BATTARRA VITTORIO E LUCA SNC – RICCIONE , al Comune di 

RICCIONE, per opportuna conoscenza e/o per quanto di rispettiva competenza; 

6. di stabilire che una volta ultimati i lavori, dovrà essere eseguito un collaudo delle opere realizzate, 

da effettuarsi a cura di apposita Commissione nominata dal richiedente, composta almeno dalle 

seguenti figure di professionisti iscritti all’Albo: 

- un ingegnere; 

- un medico igienista; 

detta relazione di collaudo dovrà essere tempestivamente trasmessa ad ARPAE – SAC di Rimini; 

7. di stabilire che i lavori di realizzazione dell’impianto dovranno avere termine entro il 

30.06.2016; 



 

 5 

8. di modificare l’Autorizzazione n. 67 del 31.03.2009, stabilendo che tale provvedimento, 

sostituisce e ricomprende anche l’autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in 

pubblica fognatura ex art. 124 del D.Lgs. n. 152/2006; 

9. valgono le prescrizioni riportate dal Comune di RICCIONE nella nota prot. n. 54469 del 

22/12/2015, che costituisce parte integrante del presente Provvedimento, quale “Allegato “B”; 

10. di invitare il Comune di RICCIONE, a valutare eventuali revoche di titoli abilitativi in materia 

ambientale, di propria competenza, sostituiti dal presente provvedimento; 

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data 

di ricevimento dello stesso, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale nonché ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

12. di individuare nella Dott.ssa Viviana De Podestà, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento del  presente provvedimento; 

13. di dare atto che la Sezione Provinciale ARPAE di Rimini esercita i controlli necessari al fine di 

assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel 

presente provvedimento;  

14. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, che per il presente provvedimento 

autorizzativo si provveda all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e 

del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;  

15. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di 

misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

L. n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.  

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 

Dott. Stefano R. De Donato  

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


